INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23848.000842/2025-61
Interessado: Departamento de Ensino - Campus Acopiara

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 1/2025 CTP-ACO/DE-ACO/DG-
ACO/ACOPIARA-IFCE - PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACOPIARA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria Nº 178, de 25 de fevereiro de 2021, torna público a
primeira retificação ao Edital Nº 1/2025 CTP-ACO/DE-ACO/DG-ACO/ACOPIARA-IFCE do
Processo Seletivo para a Monitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE, de acordo com as especificações a seguir.

1 - ONDE SE LÊ:

ANEXO II CRONOGRAMA
DE ATIVIDADES

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO LOCAL HORÁRIO

Publicação do
Edital

IFCE-Acopiara

09/06/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Período para
impugnação do

edital

Público

10/06/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Inscrições

Candidato

11/06/2025 a
13/06/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Divulgação das
inscrições
deferidas

Comissão
Avaliadora

16/06/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Interposição de
recursos

Candidato

17/06/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Retificação 7537020         SEI 23848.000842/2025-61 / pg. 1

Resultado da
interposição de

recursos
e divulgação
definitiva das

inscrições
deferidas

Comissão
Avaliadora

18/06/2025

Site do
campus
Acopiara

Seleção
(Prova específica)

Comissão
Avaliadora

20/06/2025 Sala 213 13:00 a
17:00

Divulgação do
Resultado
Preliminar

Comissão
Avaliadora

27/06/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Interposição de
recursos

Candidato

30/06/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Análise e
divulgação

de interposição
de recursos

Comissão
Avaliadora

01/07/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Divulgação do
Resultado Final
(após análise da
interposição de

recurso)

Comissão
Avaliadora

01/07/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Assinatura e
entrega do Termo

de Acordo

Professor
orientador e

monitor convocado

A partir do
dia

04/08/2025

Coordenação
do curso

-

Execução do
Plano de

Monitoria (início
das atividades de

monitoria)

Professor

orientador e
monitor

04/08/2025

-

-

2 - LEIA-SE

ANEXO II CRONOGRAMA
DE ATIVIDADES

AÇÃO RESPONSÁVEL PRAZO LOCAL HORÁRIO

Publicação do
Edital

IFCE-Acopiara

09/06/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Período para
impugnação do

edital

Público

10/06/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Inscrições

Candidato

11/06/2025 a
31/07/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Divulgação das
inscrições
deferidas

Comissão
Avaliadora

04/08/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Retificação 7537020         SEI 23848.000842/2025-61 / pg. 2

Interposição de
recursos

Candidato

05/08/2025 Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Resultado da
interposição de

recursos
e divulgação
definitiva das

inscrições
deferidas

Comissão
Avaliadora

06/08/2025

Site do
campus
Acopiara

Seleção
(Prova específica)

Comissão
Avaliadora

07/08/2025 Sala 213 13:00 a
17:00

Divulgação do
Resultado
Preliminar

Comissão
Avaliadora

13/08/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Interposição de
recursos

Candidato

14/08/2025

Recepção do
campus
Acopiara

08:00 a
17:00

Análise e
divulgação

de interposição
de recursos

Comissão
Avaliadora

15/08/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Divulgação do
Resultado Final
(após análise da
interposição de

recurso)

Comissão
Avaliadora

15/08/2025

Site do
campus
Acopiara

-

Assinatura e
entrega do Termo

de Acordo

Professor
orientador e

monitor convocado

A partir do
dia

18/08/2025

Coordenação
do curso

-

Execução do
Plano de

Monitoria (início
das atividades de

monitoria)

Professor

orientador e
monitor

18/08/2025

-

-

Documento assinado eletronicamente por Kelvio Felipe dos Santos, Diretor-
Geral do Campus Acopiara, em 16/06/2025, às 14:13, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7537020 e o código CRC C82D4920.

23848.000842/2025-61 7537020v7

Retificação 7537020         SEI 23848.000842/2025-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 7537020